
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-87

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto dott.ssa Piera Castagnacci, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Autorizzazione allo svolgimento di una procedura negoziata tramite il Mercato 
Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l’acquisizione  di  servizi  di 
manutenzione evolutiva destinati al potenziamento della struttura di storage dell’ente

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 16/11/2018

14/11/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-87

OGGETTO Autorizzazione allo svolgimento di una procedura negoziata tramite il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di servizi di manutenzione 
evolutiva destinati al potenziamento della struttura di storage dell’ente

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i Docu-

menti Previsionali e Programmatici 2018-2020;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018/2020 volume 1”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali  della Direzione Sistemi Informativi vi è quella di ef-
fettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle infrastrutture centrali provvedendo ai relativi ac-
quisti e curandone costantemente il buon funzionamento, al fine di garantire quelle capacità elabo-
rative di alto livello e ad alta affidabilità richieste dai sistemi informativi in uso presso l’Ente nel-
l’ambito dei numerosi progetti in corso;

Rilevato che l’infrastruttura di archiviazione dati (storage) SAN EMC2 VNx-5400 attualmente in 
uso alla  civica  Amministrazione,  ospitata  nella  Server  Farm di Genova presso Liguria  Digitale 
S.p.A., struttura che contiene tutti i dati relativi al patrimonio informatico dell’ente, sta raggiungen-
do livelli di occupazione tali da necessitare un intervento di manutenzione evolutiva strumentale al 
potenziamento della stessa;

Rilevato inoltre che tale intervento deve riguardare necessariamente anche l’infrastruttura SAN 
EMC2 VNx-5300 presente nel Datacenter di La Spezia che contiene una copia speculare di tutti i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dati di produzione del sistema principale e che svolge i ruolo di sistema di “Disaster Recovery e Bu-
siness Continuity”;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione di attrezzature della stessa tecnologia EMC2 già in 
dotazione in quanto trattasi di espansione di un sottosistema con tecnologia proprietaria EMC2 che, 
come tale, può essere implementata solo con componenti originali della casa madre;

Valutato opportuno assicurare un’espansione dell’infrastruttura SAN di Genova di circa 21 TB 
(terabyte) e un’espansione dell’infrastruttura di La Spezia di circa 19 TB per un importo previsto di 
spesa di € 40.000,00 (IVA 22% esclusa);

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Preso atto che non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’ac-
quisizione di quanto trattasi;

Ritenuto quindi possibile procedere all’effettuazione di una procedura negoziata sotto soglia ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per 
la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l’importo  a  base  d’asta  di  €  40.000,00  (IVA  22% 
esclusa);

Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento;

Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

Vista la scheda tecnica di gara, allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante 
del presente provvedimento;

Rilevato che si procederà all’individuazione dell’aggiudicatario sulla base del criterio del minor 
prezzo, come previsto dell’art. 95 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

Valutato opportuno invitare tutte le aziende registrate sul MEPA nella  categoria “Servizi  per 
l’Information Communication Technology”;

Ritenuto inoltre di strutturare la gara su un lotto unico in ragione dell’omogeneità del contenuto;

Rimandata a successivo provvedimento l'assegnazione dei servizi e quindi la definizione precisa 
della spesa che si rivelerà necessaria;

Ritenuto di prevedere che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta vali-
da, purché congrua, o, se del caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che l'analisi svolta al fine di individuare possibili “interferenze”, cioè eventuali contatti 
rischiosi tra personale del committente e quello dell'appaltatore sul luogo di lavoro, propedeutica 
alla  eventuale  predisposizione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze 
(D.U.V.R.I.), ha evidenziato come le prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi,  alla data del 
presente provvedimento, non causino interferenze ai fini e ai sensi di quanto previsto dal D.L.vo 
81/2008, da cui discende che il costo della sicurezza è pari a zero;

Considerato tuttavia che il D.U.V.R.I. potrà essere predisposto da questo Comune, anche su pro-
posta dell'appaltatore, in caso di modifiche contrattuali di tipo tecnico, logistico o organizzativo in-
cidenti sulle modalità realizzative e che tale documento potrà inoltre essere integrato su proposta 
dell'aggiudicatario da formularsi entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva ed a seguito della po-
sitiva valutazione espressa dal R.U.P.;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
7689832A1B;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, lo svolgimento di una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 e c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 trami-
te il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’assegnazione di servi-
zi di manutenzione evolutiva destinati al potenziamento della struttura di storage dell’ente, per 
l’importo  complessivo posto a base di gara di € 40.000,00 (IVA 22% esclusa),  sulla base dei 
documenti di gara allegati che integrano e modificano, laddove è caso, le “Condizioni Generali 
di Contratto relative  alla prestazione di servizi” relative al  “Bando “SERVIZI - Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per l'Information & Commu-
nication Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ex art. 11 del 
D.P.R. 101/02, nonché l’”Allegato 9 al Capitolato d’Oneri “Servizi” per l’abilitazione dei pre-
statori di “Servizi per l’Information Communication Technology” – CIG:7689832A1B ;

2) di prendere atto che non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili 
all’acquisizione di quanto trattasi;

3) di  prenotare l’importo complessivo di  € 48.800,00,  di  cui € 40.000,00 come imponibile  e  € 
8.800,00 per IVA 22%, al Cap. 2244 c.d.c. 95.6.29 "Software sistemistici – Servizi vari"  del Bi-
lancio 2018 (imp. 2018.13231) - P.d.C.: 1.3.2.19.5 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 
– spesa in ambito istituzionale;

4) di invitare alla presente procedura negoziata tutte le aziende registrate sul MEPA nella categoria 
“SERVIZI - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per 
l'Information & Communication Technology”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua, o, 
se del caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto;

6) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Si-
stemi Informativi;

7) di rimandare a successivo provvedimento l'assegnazione dei servizi e la definizione precisa della 
spesa che si rivelerà necessaria;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-87
AD OGGETTO 
Autorizzazione allo svolgimento di una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di servizi di manutenzione evolutiva 
destinati al potenziamento della struttura di storage dell’ente

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Codice Descrizione Qta
C13-PWR-8 2 C13 PWRCORDS W/ CEI 23-16 250V 10A 2

PS-BAS-UPDAEB STANDARD DAE/DISK UPGRADE QUICKSTAR 1

VNXB6GSDAE25F VNXB 25X2.5 6G SAS EXP DAE-FIELD INST 2

V4-2S10-600U VNX 600GB 10K SAS 25X2.5 DPE/DAE UPG 26

PS-BAS-UPDAE STANDARD DAE/DISK UPGRADE MODULE 1

V4-2S6FX-200U VNX 200GB FAST VP SSD 25X2.5 DPE/DAE UPG 5

V4-VS07-020U VNX 2TB NL SAS 15X3.5 DAE UPG 8

VNXBOEPERFTBU VNXB OE PER TB PERFORMANCE UPGRADE 17

M-PSM-SWE-001 PROSUPPORT W/MISSION CRITICAL-SOFTWARE 1

VNXBOECAPTBU VNXB OE PER TB HI CAPACITY UPGRADE 16

M-PSM-SWE-001 PROSUPPORT W/MISSION CRITICAL-SOFTWARE 1

Codice Descrizione Qta
V2-DAE-N-25-A 25 X 2.5 IN 2U DAE FIELD INSTALL 1

V3-2S10-900U VNX51/53 900GB 10K 25X2.5IN DRV DPE/DAE 31

PS-BAS-UPDAEB STANDARD DAE/DISK UPGRADE QUICKSTAR 1

PS-BAS-UPDAE STANDARD DAE/DISK UPGRADE MODULE 1

Espansione Storage Vnx-5400 Genova

 Numero di serie:  CKM00145000719

Espansione Storage Vnx-5300 La Spezia

 Numero di serie:  CKM00133800923

SCHEDA TECNICA


